festim mūdãta est lepra eius. Et ait illi iesus. vide nemini dixeris. s; vade ostẽde te sacerdotib⁹ z offer munus tuum qd̃ pcepit Moyses i testimonium illis Cũ autem introisset chaphernaũ. Accersit ad eum ceturio rogans euz z dicens Domine puer me⁹ iacet in domo paralyticus z male torquetur. z ait illi iesus. ego veniã z curabo euz. z respõdens Centurio ait. Domine non sum dignus vt intres sub tectum meum. s; tantuz dic verbo. z sanabitur puer meus. Nam z ego homo suz sub potestate cõstitutus habens sub me milites. z

bit q possz sanare fuũ eius qui erat ei valde charus. vt dicitur Lu. v. z de eius sanatione fuit valde sollicitus (accessit ergo rogans eum dixit. Dñe puer me⁹) seruũ nominãs puez suũ hoc e contra supbos q famulos dedignant. (iacet i domo). .i. nõ potens venire ad te. Hoc e ptra ihumanos dños q expellũt ifirmos famulos a domo sua z mittũt ad hospitale (paltic⁹ z male torquetur) Chri. Infirmitatem tãtũmodo ex posuit s; sanitatis remediũ in præte misericordie ei⁹ dimisit (z ait illi iesus. ego veniam z curabo eũ) Uñ Beda. Qui ad sanadũ filiu reguli ire noluit. ne diuitias hõrare videret. ad fuũ vadit ne fuile pditione spreuisse putaret (z rñdẽs centurio ait. dñe non sũ dign⁹). .i. qz gentilis sum Uñ Hiero. qz gentilis fuit z forte idola stabãt i domo sua. iõ noluit vt christus intraret ne in hoc offenderet. (vt intres sub tectu meũ) Bor. non vt palacũ licet pnceps effz. s; tectu z pre hũilitate sui z cõsideratione magnitudinis xpi. Uñ Aug⁹. dicẽdo se indignũ prestetit se dignũ. nõ in cui⁹ parietes. sed in cuius corpus xps intraret. Uñ Origenes Uñ corpus z sãguinẽ xpi sup turus es. tũc dñs tectũ tuũ vult intrare. Et tu g hũiliãs te ipm dic. Dñe non sũ dignus vt intres sub tectũ meuz. s; tantũ dic vbo z sanabit puer meus Uñ Beda. Magna fides que dicere credit eẽ facere (nam z ego homo sum sub potestate pstitutus habens sub me milites et dico huic

Pagina

vade et vadit) scz quantū ad negociū implendū in absentia (z alio) antiq̄ est grammatica (z alio veni z venit) quātuz ad officiū implendū in p̄ntia. (z seruo meo fac hoc z facit) Ex his cōcludit q̄ si dicto eius vnus vadit z alius venit. multo plus si chriſt⁹ deus et dñs dicat infirmitati vade z vadet. et sanitati veni z veniet (audiēs aut̄ iesus) scz q̄ sub velamento carnis centurio agnouisset excellentiā maiestatis (miratus est) id est ad modum mirantis se habuit (et sequentibus se dixit. Amen dico vobis. non inueni tantam fidē in isrl̄) id ē in pplo iudaico. qz alij pl̄ibus signis visis crediderunt Ille vero nullo miraculo viso. s; solū auditō credidit (Dico autē vobis q̄ multi ab orien-

te z occidente venient. et recumbent cū abraham. isaac. et iacob in regno celoz). qz multi rudo gentiuz de diner sis orbis p̄ibus exi stentium p̄ p̄dicatiōez aploz p̄uersa est ad fidem. z sic p̄ceperūt ḡti am in p̄ntia. et gl̄am in futuro (filij aut̄ regni) id est iudei ex q̄bus erat p̄ncipaliter miss⁹ ad p̄dicandū eis. (eiciēti in tenebras exteriores

alio veni z venit. z seruo meo fac hoc z facit. Audiens aut̄ iesus miratus ē z sequentibus se dixit Amen dico vobis. Nō inueni tātā fidē in isrl̄. dico autē vobis. qd̄ multi ab oriente z occidente veiet z recubēt cū abrahā isaac z iacob ī regno celozum Filij autē regni eiciētur in tenebras exteriores. ibi erit flet⁹ z stridor dentium. z dixit iesus centurioni. vade et sicut credidisti fiat tibi z natus est puer ex illa hora

Uñ Gregori. interiores tenebrz sunt cecitas mentis. Exteriores. eterna nox damnationis (ibi erit fletus et stridor dentium) Uñ Rabanus. fletus de ardore. stridor dentium de frigore solet oriri. Unde Joan. xxiiij. Tran sībunt de aquis niviū ad calozē niviū. (et dixit iesus centurioni vade) id est secure reuertere (et sicut credidisti) p̄fecte (sic fiat tibi) in sanatione serui (et sanatus est puer) nō filius. s; seruus (ex illa hora). scz q̄ dñs iesus dixit sibi (fiat tibi) Rabanus. fidei merito ondit ipetrasse salutē seruo. Ultio notandū q̄ legitur in euāgelij chriſtū tres paraliticos curasse. vñ q̄ tacebat in porticu. xxviiij. annos hñs in infirmitate. vt p̄ Joan. v. Aliuz qui portabatur a quoz viris in grabato. vt p̄ Mar. ij. Tercū qui fuit seruus centurionis. sicut habetur in euāgelio hodierno Lira p̄ns euan gelium vbi d̄r. Extendens iesus manū tetigit eū dicens. Volo mundare Dicit Hugo de prato. q̄ in scripturis inuenim⁹ tribus modis leprā fuisse mūdātā. q̄ fecit tres modos remissionis pctōz. Primus mod⁹ fuit in ablucione aque. vt lepra naaman. vt pr̄z. iij. Regū. v. Et significat baptis mū in quo oia pctā mūdantur. sic fuit mūdatus zstantinus corporaliter et spūaliter. i. in corpe z in aīa simul. Secūd⁹ mod⁹ fuit in onfione z missi one ad sacerdotē. z h̄ p̄fessionē. in q̄ et p̄ quā pctā mūdant. vñ Jaco. v. Cōfitemini alteruz pctā vrā et orate p̄ inuicē vt saluēmini. Tercī⁹ mod⁹ fuit in tactu manus chriſti. sicut hic d̄r. Extendēs manuz zc. z fecit

bonam orationē. Nam si hō in pctō mortali exīis non desperat. sed facit bona opa. orando. ieiunādo. elemosynas dando. verbū dei audiendo. tūc dñs iesus christus citi⁹ illuīat eū. et nō parit eū perire. sed reducit ad penitētiā. vt pz in Cornelio cēturione. de quo legit Act. x. Elemosyne tuę et orōnes ascenderūt in cōspectu dei. et ad eū missus est beatus pet⁹ apostolus vt baptizaret eū. Sed si in pctō mortali existens negligit bōa operari. vt multi stulti faciunt dicētes Ad quid pdest mihi bona operari. tūc deus derelinquit qñqz tales. vt tā dez sic i pctis suis morientur z dānabūtur. Unde hoc dicitur i decretis In pctis existētes dñi bona opa face

Dominica tertia post octauas epi/phanie Euangeliū scōz Mat. viij
 Illo tempore. Ascendente iesu in nauiculam. secuti sunt eum discipuli eius. Et ecce motus magnus factus est in mari. ita vt nauicula operire //

re vt deus cor eoz illustret. de pce. di. v. Falsas Sequitur Glade ostende te sacerdoti. Hic reprehenditur error pauper de lugduno dicentū. nō eē ne cessarium sacerdoti p̄titeri. quia quilibet bon⁹ christianus est sacerdos

re vt deus cor eoz illustret. de pce. di. v. Falsas Sequitur Glade ostende te sacerdoti. Hic reprehenditur error pauper de lugduno dicentū. nō eē ne cessarium sacerdoti p̄titeri. quia quilibet bon⁹ christianus est sacerdos

Postilla.

Ascendente iesu in nauiculā. Mat. viij. Mar. iij. Lu. viij. Historia huius euangeliij facta est anno christi. xxiiij. kal. augu. feria quarta. luna tertia. indictione. iij. Ante incipium illius euangeliij scribit sanctus Matheus in eodem capitulo. q. vnus de scribis accessit ad iesum. et ait illi. Magister sequar te quocumqz ieris. dicit ei. vulpes foueas habent. et volucres celi nidos. Filius autē hominis non habet vbi caput suum reclinet. Alius autem de discipulis eius ait illi. domine permittre me primum ire et sepelire patrem meū. Iesus autem ait illi. Sequere me et dimitte mortuos sepelire mortuos suos. Et statim sequitur euangelium hodiernum (Ascendente iesu in nauiculaz) Unde Chrysostomus. Cum multa et miranda dñs ostendisset in terra transiit ad mare vt ibidē excellentiora opera demonstrarē. quatenus terrę marisqz dominum se ostenderē (Secuti sunt eum discipuli eius) scilicet transfretantes cum eo (et ecce motus) id est maris turbatio. Unde ps. lxiij. Qui conturbas profundum maris Et ista turbatio maris nō fuit naturalis. sed impio christi hec facta est diuina virtute vt manifestaretur p̄tus christi discipulis eius (magis). vt manus appareret miraculū (factus est in mari) id est in stagno genazareth (ita vt nauicula operiretur fluctibz) sp̄ fere. et dicit operiretur et non submergeretur. quia nauis christi concuti potest. Cuius figura ostēsa est in arca noe. vt patet Genē. viij. (ipse vero dormiebat) Lxxa. Et hoc duplici de causa Prima vt veritas humane nature ostenderetur Dormiebat enim corpore sed vigilabat deitate. Secunda vt discipuli in periculo positi ad christum recurrerēt. et auxilium suum peterent Ideo sequuntur (accesserunt et suscitauerunt eum discipuli eius dicentes deuotis precibus domine perimus) id est perire timemus (salua nos). Rabanus. Veraces et benedicti discipuli iesu christi saluatorem vestrū vobiscum

Pagina

habetis et periculū timetis. vita vobiscū ē. et de morte solliciti estis. (et dicitur. quid timidi estis?) *Lyra. q. d.* Nō deberetis timere cuz sim pñs vobiscū quē vidistis tot miracula facere in terra (modice fidei) *Chrysostomus* Propter hoc vocat eos modice fidei. qz licet crederēt christū posse eos liberare a periculo cū esset excitatus. nō tñ credebant qz hoc posset dormire facere. quia si pfectā fidē hērent. pgnoscerēt eū tantā virtutē habere dormiendo quātam vigilando. et tantā ī mari q̄ram in terra. Tunc scz post p̄ces discipuloy (surgens). s. a somno (impauit vēs et mari) cōtra inundationes fluctuū (et scā est tranquillitas magna ī mari) *Ly. ex quo patet e' diuinitas qz miraculū hoc fecit iherando. sic dñs oīm creaturaruz. Unde seq̄tur (porro oñes mirati sunt). Tñ Hierony. nō discipuli sed nautē. et ceteri qui erant in nauī (dicētes. qualis est hic?) Ly. qz sicut hō dormit et sicut de' miracula facit. Forz In miracul' christi sp̄ aliquid ponitur ad ostendū veritatē hūanā et ad ostendendā veritatem deitatis. Unde *Christi. Somnus hominem tranquillitas deū ostendebat. Tria ergo admirantur. Et hōiem dormientē et deum imperantē. et creaturā obedientē. vñ addunt (quia vēti et mare obediunt ei) sicut creatori**

Postilla

Simile factū est regnū celoy. *Dat. xiiij.* *Historia hui' euāgelij scā est in mense aprili. videlicet prima die. Anno christi. xxxiiij. indicidie quinta (Simile factū est regnū celoy. id est status ecclē militantis. hōi qui seminavit bonuz semen in agro suo) Ly. homo ille christ' est. Ager autem ecclā labore et sanguine christi exculca. Bonū semen ē scā doctrina et fides catholica (cū autem dormirent hōies) id est custodes *Blasii. tērlī. qui ad tutelaz et custodiā sūt deputati. qz quos plati designāt (ve-**

nie inimicus hō id est diabolus. vt pz Exodi. xv. dixit inimicus psequar et cōprehendaz zc (et supeminavit zizania in medio tritici) qe inter doct nam veritatē p̄miscuit fallaciā erroris inter fideles et clectos cōmiscuit p̄ uos hōies. inter virtutes cōmiscuit vitia (cū aut̄ creuisset herba et fructū fecisset apparuit zizania) Chrib. q̄ si silem herbā habens. ita quantuz ad exteriorē apparentiā frequēter nō est dīa inter semen chris̄ti. et semen dia boli. sed in facto dephendit diuersitas (accedētes aut̄ serui patrifamilias

homo hoc fecit. serui at̄ dixerūt ei. vis imus z colligimus ea Et ait. nō. ne forte colligentes zizania eradiceatis simul cū eis z triticū. sinite vtrazqz crescere vsqz ad messem. z in tempore messis dicā messoribus. colligite primū zizania. z alligate ea in fasciculos ad pburenduz triticum aut̄ congregate i horreū meū

Dominica quinta

Onfitebor tibi domine pater celi zc Hoc euangelium quere de s̄a/ctis. scz in festo sancti **Matthie apli**

Dominica in septuagesima. Euan/gelium. scdm̄ Mattheum

Aillo tempore Dixit Iesus discipulis suis parabolam hāc **S**imile est regnū celozum homini patrifamilias. qui exiit primo mane cōducere operarios in vineā suaz **C**onventionē autem facta cum operarijs ex denario diurno. misit eos in vineā suam. **E**t e/

dixerūt ei dūe. **H**omme bonū semē semiaſti in agro tuo. vñ ergo hz zizania. et ait illis. **I**n inimicus hō fecit. **H**or. diabolus dicit in imi/ cō hō. ex eo qz hōi a p̄ncipio inimicatur. (ser/ ui autēz dixerūt ei. vis imus z colligim⁹ ea. z ait nō. ne forte eradiceatis simul cū eis z triticū sinite vtrazqz crescere) scz zizania z triticū. id est bonos z malos. (vsqz ad messem). id est vsqz ad mundi p̄ summationē. (z in tpe messis) id ē iudicij dei. (dicā messoribz). i. an/gelis (colligite p̄mum zizania z alligate i fasciculos ad pburendū) qz ministerio angeloꝝ sepabuntur mali tūc de medio iustoꝝ z mitētur in gehennā (tritici) i. fideles in horro/re hui⁹ mundi p̄ritos

z flagellatos (congregate in horreū meū) id est in celeste gaudiū.

Postilla.

Simile est regnū celozū **M**at. xx. **H**istoriā huius euangelij locusus est dominus iesus chris̄tus. anno eius. xxxij. kal. octobris. dñica. luna. xij. indictione. v. **A**nte hoc euangelij scribit sc̄us **M**at. in. xij. cap. qz iesus dixit discipulis suis **A**men dico vobis. quia diues difficile intra bit in regnū celoz. et itez dico vobis. facilius est camelū per foramē acus transire. q̄ diuite intrare in regnū celozum. auditis autē his discipuli mirabantur valde dicentes **Q**uis ergo poterit salu⁹ esse? aspiciens autē ies⁹ ait ill. apud hōies hoc ipossibile est. apud deum aut̄ omia possibilia sunt

Pagina

Glo. diues difficile intrabit in regnū celoz. ly. difficile dr. z nō impossibi
le. qz difficile est diuitias possidere. z nō teneri nimis amore eaz. Et itez
dico vobis facilius est camelū per foramē acus transire. Ly. hoc nō intel
ligitur de quolibet diuite p̄stitūte finē in diuitijs z rotaz p̄fidentā su/
am. ergo **D**ar. r. dicitur. **Q**z difficile cōfidentes in pecunijs intrabūt in
regnū celoz. Ly. possessio diuitiaz reddit hoīem difficilem ad p̄fectionē
acquirendam. nō tamen facit impossibilem. qz abrahāz fuit diues valde

z tñ fuit p̄fect. vt hēt
Sc̄i. xvij. z ideo **Ecc̄i**
xxi. **B**tūs vir diues
qui inuēt⁹ est sine ma
cula **E**t sequit^r **E**t q̄s
est hic z laudabim⁹ e/
um. q. d. vix z cū diffi
cultate inuenit. Post/
modum sequit^r euāge
lium hodiernum. (Si
mile est regnū celozū).
id est status ecclē mili
tantis (hōi patrifami
liās) **I**lle est deus pa
ter q̄ ita gubernat ro/
cum mundū. sicut pa
ter familias subditos
in dom. (q̄ exijt primo

mane cōducere operarios in vineam suam). vinea est vniuersalis ecclē. ca
ius palmites sunt iusti. q̄ a primo homie iusto scz abel colligitur. vsqz ad
vltimū hoīem iustū qui nasciturus est. vt dr **B**rego. **H**ec vero vinea tot
de se prulit palmites. quot sc̄ōs prulit a iusto abel. vsqz ad vltimū dēū
qui in fine mūdi nasciturus est. Operarij sunt doctores z plati a deo mis
si ad culturā huius vinee p̄ p̄dicationē z doctrinā. (Qui exijt primo ma
ne) Ly. qz a principio mundi vsqz ad noe fuerūt. **D**. de. lvi. anni. **I**n q̄
tpe aliquos sc̄ōs p̄s ad eruditionē hoīm misit **A**daz. zeth. z **E**noch. et
alios sc̄ōs z iustos (Cōuentione aut sc̄ā cū operarijs ex denario diurno)
Ly. Cōuenticio ista est. p̄missio vite eterne p̄ labore. que quidē vita eter
na erit equalis oībus quantū est ex p̄te finis. qz nūq̄ finē habebit. (Et e
gressus circa horā terciāz) hora terciā intelligitur mūdi discursus a tēpo
re noe vsqz abrahā. in quo tpe elapsi sunt. ccc. lxxix. anni. **I**n quibus an
nis aliqui sc̄i ad eruditionem aliorum missi sunt a deo. vt noe. sem. tha
re. z sic de alijs (Itez exijt circa sextā z nonā horā. z fecit silt.) Hora sexta
fuit ab abrahā vsqz ad moysen. in quo tpe elapsi sunt. cccc. anni. in quibz
missi sunt abrahā. isaac. z iacob. z xij. p̄iarche. z sic de alijs. Hora nona
a moysē vsqz ad christum. **I**n quo tpe elapsi sunt. **D**. d. xi. anni. **I**n qui
bus annis ad eruditionē ppli missi sunt **M**oyses z aaron z **J**osue iudi/
ces. reges z p̄phete z sacerdotes. **E**xant em versus de etatibus veteris
legis. vt infra. **S**extentū mille. sex quinquaginta dat adam. **Q**uoginta

noventis trecentos Noe sub archa. Circūcisus abraam quodringentos hys annos. Dat tringintaq; sex quodringentos moysi lex Septuaginta tetras. quodringenta dauid rex Sex quodringentos dat transimigras babilon/q;. An̄ iesum certus hic annoꝝ datur ordo. Tractus ab hebreis. hz sic et biblia nra An̄ iesu numerat mudi hieronymus annos Unum ter mille. septingentos decies sex Ultraq; biblia dat. ra nra q; iudeoꝝ. Nota xpus sequens no est beati hieronymi. An̄ iesum. cc. minus vno millia quinque

perarios et redde illis mercedem. Incipiens a nouissimis vsq; ad primos. cu venissent ergo qui circa vndecimā horam venerant acceperunt singulos denarios Venientes aut et primi arbitratii sunt q; plus essent accepturi. Acceperunt aut et ipsi singulos denarios. et accipietes murmurabant aduersus patrem familias dicentes. hi nouissimi vna hora fecerunt. et pares illos nobis fecisti: q; portauimus pondus diei et stus Et ille respondens vni eorum dixit. ai

(Circa vndecimāz vno exiit et inuenit alios stantes. et dicit illis). Vndecima hora intelligitur a tpe christi vsq; in finem mudi. in q; tpe gentiles vocati sūt p; p̄dicationem aploꝝ et alioꝝ ecclē doctoroꝝ Et ideo sequitur. qd hic statim tota die ociosus. q; em a principio mundi vsq; tunc laborare in bonis opib; neglexerat q̄si tota die ociosi stabant (dicit ei. quia nemo nos conduxit. id ē nullus ppheta

nullus doctor ad instruendū nos venit. quia lex et prophete filijs iſrahel dante fuerunt. vt illi in spirituali sanctificatione vigerent. ex quibus secundum carnem christus erat nasciturus (Ite et vos in vineam meam) saluet corde credendo. ore confitendo. ope laborando. Unde Chrysostomus Quisquis cum fide recta bonis operibus insistit. huius vineę operari⁹ exiit (Cum sero factum esset) Borra. Sero est mors hominis. vel sero est tempus iudicij. quia illud erit in fine mundi Item sicut sero redit homo ad domum suam. animalia ad nidum. Ita in iudicio quilibet ad locum quem sibi preparauit ibi. vel ad sinistram. vel ad dexteram (dicit dominus vineę) id est deus pater. qui est dominus iure creationis (procurator suo). Vera iesu christo. qui missus est ad procuracionem salutis humanę (voca) Ista vocatio generaliter fiet in iudicio Ut patet Joannis. quinto. Venit hora quando mortui audient vocem filij dei. et qui audierint viuunt (operarios) siue bonos siue malos (et redde illis) statim sine dilatione (mercedem) suam. scilicet totam sine diminutione. Ut patet pri. Corinthioꝝ. tercio. vnusquisque propriam mercedem accipiet secundum laborem suum (incipiens a nouissimis vsque ad primos) Quandoque enim nouissimi in labore sunt primi in premio. Unde secundum Gregori. A nouissimo paterfamilias denarios reddere cepit. qui ad paradyſi requiem prius latronem quam petrus perduxit (az ergo venisset qui circa vndecimāz horam venerant) scilicet ad operandum in vinea. (ac

aperit et ipsi singulos denarios). i. vita eterna. q̄ equalis erit oibus nulli longior. nulli breuior. merito p̄ tñ diuersitate fulgebūt. alij magis. alij minus. vt p̄z. i. *Loz. xv*. Differt stella a stella in claritate. hic autē denarius vnus in se est. multiplex autē p̄pter accipientū dr̄am (venientes autem et primi) id est illi qui primo vocati sunt ad p̄niam (arbitrati sunt q̄ plus essent accepturi) *Ho. interl.* scz digniorē locū in regno. (acceperunt et ipsi singulos denarios). i. silia p̄mia iuxta cōuentionē pdictam. vñ *Remigi. di. i.* eandē eternitatem (et accipientes murmurabant) ista murmuratio p̄t dici longa extensio poeng in limbo. vñ *Brego.* Antiqui qui post lōga in

femi tpa ad cēlum p̄ueniūt quasi post murmuratiōem denarium accipiunt. nos autē sine murmuratiōe. qz mortuū de corpore eximus. si ne mora p̄mūz accipimus. sed si iusti fuerimus. Silititer p̄t ex/poni de diu poenitente et martyre qz vnus nō statim euolat sicut alius. dr̄ ergo (et accipientes murmurabant) scz cōquerendo. (aduersus p̄zefamilias dicētes. hi nouissimi). i. martyres vel in p̄na. et i bonis opibus inferiores (vna hora fecerunt) q̄a modico tpe laborē su/

stinuerunt (et illos pares nobis fecisti). i. in p̄mio (q̄ portauim⁹ pond⁹ di/ ei et estus) p̄odus scz p̄ceptoz et estum carnalis cōcupiscentie quotidie ei/ dem resistendo (at ille r̄ndens vni eo y dixit. amice. nō facio tibi iniurias nōne ex denario diurno auenisti mecū?). i. nōne promissisti. p̄ vita eterna seruare decalogū (tolle qd̄ tuū est) qz paratus sū tibi reddere mercedē tuā (et vade) scz p̄pter impletionē mandatoroz. et intra in gaudiū dñi tui (volo autē et huic nouissimo) scz in p̄ntia feruenti (dare sicut et tibi) innocenti (an nō licet mihi qd̄ volo facere?) quia nō volo nisi bonū et licitū. *Thi Breg.* stulta est questio p̄tra bonitatē dei (an oculus tuus) id est intentio tua q̄ ad primatū niteris (nequaz est. qz ego bonus sum) ex natura bonitatis meę. iō nulli facio iniuriā (sic erūt nouissimi) id est humiles hic et abiecti. (primi) in futuro in sua exaltatione. vt patet *Lu. xvij.* Dis qui se humiliat exaltabitur (et primi) in estimatione hoim in p̄nti erūt qñqz (nouissimi) in iudicio dei qui est scrutator et cognitor cordiū. (Multi enī sunt vocati) *Ly.* scz ad fidē (sed pauci electi) ad gl̄am. vñ *Brego.* Multi ad fidē veniunt. s; ad celeste regnū pauci p̄ducuntur. *Mat. viij.* Arta est via que

ce nō facio tibi iniuriā. Nōne ex denario diurno cōuenisti mecū? Tolle ergo qd̄ tuum est et vade. Volo autē et huic nouissimo dare sicut et tibi An nō licet mihi qd̄ volo facere? An oculus tuus neqz est. qz ego bonus sum. Sicerunt nouissimi primi. et p̄mi nouissimi. Multi ei sunt vocati. pauci vero electi

Dominica in septuagesima. Euāgelium secundum *Lu. viij*

A illo tpe *Lu* turba plurima ueniret et de ciuitatibus p̄perarent ad iesum dixit per similitudinem. Erūt qui seminat seminare semen suum. et duz seminat aliud cecidit secus

ducit ad vitam. et pauci sunt qui inveniunt eam. et lata et spaciola est que ducit ad pditionem. et multi ambulantes per eam.

¶ Postilla. **¶** Im turba plurima veniret. Lu. viij. **¶** Dat. xij. Historia huius euan. facta est in aprilis prima die anno christi. xxxij. indictione. v. Ante initium illius euan. scri. san. Lu. in principio illius ca. q. ipse christus iter faciebat per civitates et castella pdicans et euangelizans regnum dei. et. xij. ap. l. cum illo. Et mulieres aliquae que erant curate a spiritibus malignis et infirmis

viam et conculcatum est et volucres caeli comederunt illud. et aliud cecidit super petram et natum aruit. quia non habebat humorem. et aliud cecidit inter spinas et simul exortu spinarum suffocauerunt illud. et aliud cecidit in terram bonam. et ortus fecit fructum centuplum. Hec dices clama-
 batur. qui habet aures audiendi audiatur. Interrogabant autem eum discipuli eius quare dicitur haec parabola. quibus ipse dixit. vobis datum est nosse mysterium regni dei. ceteris autem in parabolis ut videntes non videant. et audientes non intelligant. Est autem haec parabola. Semine est verbum dei. Quod autem secus vi-

tantibus Maria que vocatur magdalena. de qua septem demonia eiecerat iohanna vxor chuse puratoris herodis et susanna. et alie multae que ministrabant ei de facultatibus suis etc. Tunc sequitur hodie. nium euangelium. (Eum turba plima veniret) **¶** Gor. in quo explicat pdicationis christi gratiositas ad quam homines veniebant (et de civitatibus) non tantum de villis rurales. sed etiam de civitatibus civis (perperarent ad eum) christum. Et hoc notat turbarum feruor et deuotio (quae veniebant) non quidam

in principio. quidam in medio. et quidam in fine sermonis. sed sil' veniebant ut audirent verbum dei (dixit per similitudinem) Glo. interli. pabolam Quare loquatur in parabolis. Respondetur ut a simplicibus et pdicatio facili' retineat (Ergo qui seminat) Gor. sensus literalis est planus etc. Missus scilicet filius dei a patre in mundum. ut per Joann. xvi. Qui a patre et venit in mundum. (qui seminat) i. cuius officium est seminare (semen) scilicet verba exteriora secundum assum pra humanitate. et interiora secundum deitatem. propter hoc enim officium venit in hunc mundum. ut scilicet semen doctrinae in mundum spergeret. Luc. x. alius citatur? os me euangelizare regnum dei. quod idem missus suus (et dum seminat) hic subdit dicitur auditoribus sibi dei. modo dicitur textum euangelij vsq. ibi. (Qui habet aures audiatur) In **¶** hinc seminator postquam pabolam praeterit euangelij propositum ait dicitur (Qui habet aures audiendi audiatur) ubi cum hoc verbum in diuinis scripturis ponit. excitatio est mentis ad intelligendum mysterium. ergo (haec sibi dicens clamabat) scilicet ut attentius audiret (quae habet aures). Gor. hoc dicebat quod omnes habebant aures. sed non omnes audiebant ut intelligerent. et dum agerent. Pro quo sciendum quod triplex est auditus. Primus est naturae sensitive. Secundus est sermone intelligentis. Tercius est obedientis. De quo triplici auditu dicitur in ps. xliij.